INDICAÇÃO Nº 00059/2018

Solicita à Secretaria das Cidades e Infraestrutura do
Estado do Tocantins, informações sobre o Aviso de
Licitação nº 007/2018.

Ao Excelentíssimo Senhor
Prof. Deley Oliveira
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente requerer que,  após
apresentação em plenário e a aceitação por parte da Mesa Diretora, seja
encaminhado expediente ao senhor Secretário das Cidades e Infraestrutura do
Estado do Tocantins,  solicitando informações sobre o Aviso de Licitação –
Modalidade Concorrência nº 007/2018, solicitando informações sobre a não inclusão
do Setor Parque dos Buritis neste certame.

Há uma antiga demanda para que os setores Jardim América, Jardim
paulista, Milena e Parque dos Buritis, sejam beneficiados com pavimentação
asfáltica, e, ocorre que, no Aviso de Licitação acima mencionado, não cita o setor
Parque dos Buritis, o que provou preocupação dos moradores, em constatar que
possivelmente não será beneficiado desta vez.

Como se trata de um setor bastante carente de benefícios públicos, e,
considerando que a pavimentação asfáltica é fator de desenvolvimento urbano e
qualidade de vida, gostaríamos de saber o por quê, deste setor não ter sido incluído
neste Processo de Licitação, e, se há programação para que o mesmo possa ser
beneficiado brevemente, para que possamos, na qualidade de Vereadores,
representantes deste povo, dar uma resposta àquela comunidade ávida por esta
pavimentação asfáltica.

Ao ensejo muito agradecemos essa Secretaria, pelos benefícios que este
certame trará ao povo de Paraíso, beneficiando diretamente os setores Jardim
América, Jardim Paulista e Milena, mas, entendemos que o setor Parque dos Buritis,
é também merecedor.

Gabinete do Vereador, 04 de dezembro de 2018.

Whisllan  Maciel
Vereador  PSDB